
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 730 del   29/07/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA MEPA AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/202 E SMI ALLA SOCIETA’ CANTEL DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE FULL RISK COMPRENSIVO DEI FILTRI SUGLI ARMADI DI 
ASCIUGATURA E STOCCAGGIO ENDOSCOPI INSTALLATI PRESSO LA UOSD GA-
STROENTEROLOGIA ED ENDOSCOPIA DIGESTIVA DEGLI IFO – PERIODO 1/08/2025 – 
31/07/2026 - CIG B7889A062E

Esercizi/o e conto 2025 - 2026 50303.0101     Centri/o di costo 30 30 200

- Importo presente Atto: € 2.928,00

- Importo esercizio corrente: € 1.220,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025-2026/1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-728-2025 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad oggetto 

“Commissariamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 

bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, aven-

te ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisiotera-

pici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e 

s.m.i.)”;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Naziona-

Pag. 2 di 5



le Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San 

Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigen-

ti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso che con Delibera n. 689 del 19/06/2020, tramite adesione a Gara Regionale, è stato 

affidato alla  RTI H.C.  Hospital  Consulting S.p.A. – GE Medical  Systems Italia 

S.p.A. – Philips S.p.A il servizio integrato di gestione tecnica e manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie degli IFO, ad esclusio-

ne di quelle ad alta tecnologia, per il periodo 01 luglio 2020 – 30 giugno 2025;

che i filtri che vengono sostituiti  sulle apparecchiature gestite dall’ATI di cui al 

punto precedente, sono esclusi dal canone dovuto per il contratto di manutenzione;

Valutato che, a seguito di informale indagine di mercato svolta dalla scrivente UOSD, il co-

sto di acquisto dei filtri risulta paragonabile al costo del servizio di manutenzione 

full risk offerto dalla società Cantel;

Ritenuto che risulta pertanto conveniente per questa amministrazione procedere con un con-

tratto di manutenzione full risk sulle apparecchiature di cui trattasi;

Verificato che la tipologia di servizi non è presente nelle convenzioni attive stipulate da Con-
sip S.p.A.;

Considerato che, la scrivente UOSD ha avviato sul portale MEPA la trattativa n. 5449471 con la 

società Cantel per il servizio di manutenzione full-risk sugli armadi di asciugatura e 

stoccaggio dello stesso marchio installati presso la UOSD gastroenterologia ed en-

doscopia digestiva degli IFO;

Dato atto che entro la data stabilita per il termine di presentazione delle offerte la società ha 

inviato l’offerta per un importo pari ad € 2.400,00/anno oltre oneri di legge;

Ravvisato che l’importo del presente appalto rientra tra i limiti previsti dall’art. 50 comma 1 

lett.b  del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra  

Pag. 3 di 5



le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-

gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-

ne delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi  

istituiti dalla stazione appaltante”;

Valutato che l’importo del presente affidamento risulta congruo e in linea con analoghi affi-

damenti, nonché per quanto precedentemente esposto conveniente per questa Am-

ministrazione;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L. vo 36/2023 alla 

società  Cantel  Medical  srl  il  servizio  di  manutenzione  full-risk  sugli  armadi  di 

asciugatura e stoccaggio degli IFO per il periodo 1.08.2025 -31.07.2026;

Dato atto che la spesa complessiva pari a di € 2.400,00 oltre iva cioè pari ad € 2.928,00 iva 

inclusa dovrà essere registrata sui seguenti esercizi finanziari del conto economico 

5.03.03.01.01:

- € 1.000,00 oltre iva al 22% pari ad € 1.220,00 iva inclusa per l’anno 2025;

- € 1.400,00 oltre iva al 22% pari ad € 1.708,00 iva inclusa per l’anno 2026;

Precisato che tutta la documentazione richiamata e non allegata nella presente determinazione 

è reperibile agli atti della UOSD proponente;

Attestato che il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria effettuata,  nella forma e 

nella  sostanza  è  totalmente  legittimo  e  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 

di economicità e di efficacia di cui all’art.  1, primo comma, della legge 241/90, 

come modificata dalla legge 15/2005.

DETERMINA

Pag. 4 di 5



Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lg. 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che si 

intendono integralmente confermati di:

- Procedere ad affidare alla società Cantel il servizio di manutenzione full risk sugli armadi di asciu-

gatura e stoccaggio installati presso la UOSD gastroenterologia ed endoscopia digestiva degli IFO 

per il periodo 1.08.2025 -31.07.2026; CIG: B7889A062E;

- Registrate la spesa complessiva pari a € 2.928,00 iva inclusa sul conto economico 5.03.03.01.01 

dei seguenti esercizi finanziari:

- € 1.000,00 oltre iva al 22% pari ad € 1.220,00 iva inclusa per l’anno 2025;

- € 1.400,00 oltre iva al 22% pari ad € 1.708,00 iva inclusa per l’anno 2026;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


